« Cæterum quia nonnulli religiosi vigore prætaxatæ sententiæ de prædicto Bernardino, qui etiam innumeris miraculis fide dignorum relatione asseritur conuicere, in suis prædicationibus oblatrare præsumpserunt, cum excommunicatum obiisse asserentes, volumus et auctoritate prædicta mandamus, quatenus eosdem, cujusmodi Ordinis, religionis et dignitatis existant, per censuram Ecclesiasticam et alia juris remedia appellatione postposita, compellatis de tanto viro maledicta revocare, privilegiis dictis religiosis aut eorum Ordinibus quomodolibet concessis, etiam si de illis eorumque totis tenoribus ac de verbo ad verbum foret in nostris litteris habenda mentio specialis, cæterisque contrariis non obstantibus quibuscunque. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCCCXLVI, VIII id. Novembris, Pontificatus nostri anno XVI ».

9. *Laurentii Vallæ hæreses, qui tamen respicit et veniam ab Eugenio petit.* — Inlatus etiam superbia et arrogantiâ Laurentius Vallæ Neapoli in plures hæreses turpiter lapsus, sed a fidei censoribus egregie correptus est, de quo hæc litteris mandavit Poggius Florentinus¹ : « Boetium, inquit, sæpius arguit, tum maxime in ea definitione, cum ait : Persona est incommutabilis nature individua substantia ». Et infra : « Arguit procaz bellua tanta pertinacia, ut in hæresim sapius incurrat. Nescio studio detrahendi, an mentis vitio in hæresim, inquam, manifestam dilabatur ; nam asserere personam, sicut bestialis præsumptio scribit, non esse magis in Deo, quam in bruto animali, manifesta est hæresis et igne, non verbis castiganda. Dicit præterea personam significare qualitatem, rem omnibus inauditam. Insuper personam asseverat esset qualitatem in Deo, neque significare substantiam, quod hæreticum est. Item simili hæresi ait triplicem qualitatem in Deo esse, cum neque qualitas, neque quantitas, neque quid eorum, quæ vocant prædicamenta, in Deo sit. Pluribus quoque in locis ea scribit de persona quomodo in Deo sit, ut nullus unquam hæreticus majora ac perniciosiora in fide dixerit ». Blasphemiam etiam in Christum eundem Vallam arguit Poggius², quod cum ab Antonio Panormitano reprehenderetur temeritatis, quod S. Hieronymum carperet, ac sua verba cum sacra Scriptura conferret, non perhorruisset impia ea verba depromere, sibi etiam spicula adversus Christum reservasse, qua voce offensus Antonius inde se proripuit, dicens sibi cum bellua non colloquendum.

Addit Poggius eundem Vallam virginitatem damnasse : « Non in una, inquit, re tantum, neque uno in crimine convinceris hæreticus et impius esse, sed in primo libro, quem de vero

¹ Pogg. invect. 1. in Vallam. p. 76. — ² Ibid. invect. II.

bono scripsisti, verba quidem sacrilega et scelestata nuntium, quae a me referuntur, ista posuisti; inquis enim: Ego vero inde quanta libertate ac licentia respondeam sic statuo, quisquis virgines sanctimonialia primus invenit abominandum atque in ultimas terras exterminandum morem in civitatem induxisse, licet nomen religionis imponat, quae potius est superstitio, licet has virgines sanctimonialiaque appellent. Et paulo post ais: Melius merentur scorta et prostibula de genere humano, quam sanctimonialia et continentia. Et deinde subdis: Noto aliquid contumeliosius loqui in homines, qui sacerdotia muliebria in honore habent, hoc dixerim: Qui haec laudant aut insanos esse, aut pauperes, aut avaros. Haec tua professio, haec tuae religionis opinio, haec confessio habetur. O deterior Joviniano! O virginitatis hostis! O pudoris expugnator! Tutaris sententiam Epicuri, sit hoc vitae tuae testimonium». Et infra: «Cognoscetur hoc uno insanii hominis eximia religio, qui se omnium doctrinarum principem scribit, et illis praecis viris doctissimis comparandum. Quaedam Neapoli non sensit solum, sed publice asseruit, in quibus deprehendatur haereticus manifestus, res ad inquisitorem defertur. Capitur Valla, causam perfidiae in vinculis dixit, damnatur pro haeretico, decernitur illi poena, homo profanus regis beneficio ignis supplicio liberatur, ea tamen conditione, ut publice ab eo prolata cum revocasset et damnasset, scopis crimen lueret». Et infra: «Nequit negare, cum testes adsint, et chiographum damnationis». Haec Poggius in Valtam, cum quo similtates gerebat, quos Philadelphus inter se conciliare nisus est¹.

Effugerat quoque nonnulla Laurentius pro novatoribus Basileensibus adversus Eugenium, a quo veniam in Panegyrica Oratione ad eum habita petiit hisce verbis², constantiam in Pontificio obsequio pollicitus: «Sunt qui scripta mea quaedam apud te conantur incessere, quae quidem, beatissime pater, partim data sunt consiliis quorundam hominum, partim praecipis, partim gloriae cupiditati, partim consuetudini dispulandi, in quibus illa me frui benevolentia tua liceat, ut nunquam nequeat tuae neque tui similitum majestati atque auctoritati derogare propositum fuit, ut si quid retractatione opus est et quasi ablutione, et tibi me nudum offero. Tu, quae tua abluendi postestas est, ista aqua profluenti e Petra, quae est Christus, abluet. An ignorem me unam esse tuarum ovium, quas soles in lavaero remissionis abluere, unumque eorum, qui in navigio, cui tu praesides navigare? An caeteris eo, quo cursum dirigi jubes, remigantibus, ego unus in contrarium remigarem?

cum etiam suspensum tenere remum sit reprehendendum. Ego vero, pater sanctissime, si tibi forte aut in adversum remigasse, aut a remigando cessasse visus sum, id assignandum est magnitudini tempestatis, ubi ejus scientissimi nautae ac praestantissimi gubernatores perturbantur, et inopes consilii fiunt, nedum nos remiges quibus adversus infestas inversasque undas est obfuctandum, ubi quo tendas, ubi declines incertum est, et in ipso conatu inter se remi non modo implicantur, sed etiam saepe franguntur. Satis est sic, quod si quis in hac confusione rerum admisit aliquid errati, veniam petit, in officio deinceps futurum se esse promittat, et superiorem vel culpam vel negligentiam compensare in posterum industria et observantia velit, ac nescio an magis dominos agnoscat atque ardentius ament ii, quibus poena remissa est, quam quibus opus remissione non fuit».

10. *Hussitica lues in Moldaviam progressa.* — Sacro inflammatus studio Eugenius vindicande ab haereseos impuritate Ecclesiae cum accepisset Moldaviam Hussitarum lue contaminatam, atque illius provinciae haereticos in Pannoniam irrepere, ac simplicibus hominibus pestiferum venenum praebere virus, vicarium Minoritarum Bosniae qui in eo regno censuram fidei exercebat in haereticos, auctoritate auxil³, ut in finitimis quoque regnis eodem munere fungeretur.

«Ad futuram rei memoriam.

«Dudum ad nostrum, non sine displicentia grandi, auditum perducto, quod tunc in regno Moldaviae haereticae pravitalis, et praesertim cujusdam sectae abominabilis Hussitarum nuncupate, satore malorum operum id procurante, numerosa personarum multitudo existebat, quae non modo incolarum, verum etiam ab ipso regno distantium et praecipue non paucorum regni Hungariae incolarum animas perversi dogmatis veneno pestifero infecerant, ac in dies sperantes inficere, omni studio satagebant et conabantur, timebaturque ne, si quantocius eorum perniciosissimis ausibus opportune non provideretur, etiam ad caeteras fidelium partes transcentes, et mortiferum venenum suae erroneae doctrinae tundentes, quamplurimos inficerent, in suarum et plurimum aliorum evidens animarum periculum, dispendium quoque perniciosissimum pariter et exemplum, nos super iis, quantum nobis ex alto permittebatur, totis providere viribus intenti, et firmam super eo, quod catenus dilecti filii Ordinis fratrum Minorum professores de *observantia* nuncupati, et praecipue vicariae Bosniae, qui ut celebris fama publicae insinuabat, se murum facientes pro domo Domini et orthodoxae propagationis fidei, ad confundendas eliminandasque hujusmodi haeresis superstitiones